L’atto non presenta invocatio, né tantomento datatio cronica e topica. Feodor Schneider lo 
datava al 6 agosto 1073 (cfr. sotto), Ludovico Antonio Muratori al 1070 circa (ibidem). Si veda 
il nostro commento nel testo.

Regesto: Regestum Volaterranum, a cura di Schneider F., Roma 1907 (Regesta Chartarum 
Italiae, 1), n. 133, p. 48.

Trascrizione (parziale): L. A. Muratori, Antiquitates Italicae Medii Aevii, Venetiis 1742, V, coll. 
215-216.

1.Quoniam in istitius mundi statu nichil certum (.) nichil firmum cognoscimus (.) neque aliquid 
fidei (.) vel quicquam spei in illo esse videmus sed omnia, quae in eo sunt

2.caduca esse et momentanea cernimus (.) nobil pro certo est necessarium (.) non solum vitare 
(.) sed etiam fugere (.) quicquid est animę contrarium (.) et illud appe/

3.tere quod est sibi salutiferum (.) Illud namque oportet evangelicum (.) ut nostrę reducamus 
memorię (.): «Non potestis Deo servire (.) et mamone» (.). Nostris enim/

4.voluptatibus uti (.) simulque celestibus perfrui (.) ut Deo placeat (.) nequid fieri (.). Verum 
etiam si carnis nostrę conteramus vitia (.) nos revera tunc cęlestis illustrat gratia (.); verbi gratia 
(.) si nefanda superbia (.) quę omnium malorum est radix  atteritur (.) humilis quę omnium est 
bonorum  incrementum erigitur (.)

5.si libido mortifera (.) flammisque pestiferis accensa extinguitur (.), continentia quę omnium 
animarum est salutifera animatur (.). Unde patenter animad/

6.verti potest (.) dum vitiorum prosternuntur strages (.) ipsum generis humani (.) inimicum 
destrui (.) Deum rerum factorem (.) nostrumque creatorem  amplecti et diligi (.),

7.cuius amore (.) cuius dilectione (. ) EGO HERIMANNUS licet omnium episcoporum infimus 
(.)  Dei tamen nutu episcopus semper gubernor (.) quamquam

8.cunctis ho minibus sim nequior (.) et ultra quam credi possit (.) sim peccator (.). Ob hoc vero 
ut michi subvenire divina dignetur gratia (.) com[merti]um

9.huius sanctę ęcclesieę huc usque detestabile (.) volo ad salubre (.) et cęleste remedium 
transferre (.). Patet namque istius ęcclesię ordines (.) vid licet archidiaconaturam

10.preposituram (.) et reliquos ordines hactenus esse usurpatos (.) ac male fuisse dispositos (.). 
et idcirco Deo opitulante (.) et istius sinodalis concilii conventu corro/

11.borante (.) ordines predictos dispono ita manere (.) quatenus ad unum redeant  (.) et generales 
habeantur (.). Quocunque enim tempore huius sanctę ęcclesię quilibet
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12.fratrum ab isto migraverit seculo (.) sua canonica que usque modo abusive (.) et falso 
appellatur nomine (.) deinceps nuncupetur vero (.) et proprio vocabulo (.) eam scilicet (.)

13.ut illi habeant clerici (.) qui secundum suam scientiam hic regular iter vivent (.) donec alter 
huiuscemodi clericus veniat (.) qui cum cęteris fratribus regulariter vivat (.).

14.Quis est umquam mortalium tam beatus qua mille qui ad hoc nititur ut caelorum gaudia 
contemplari queat (.) sanctorumque beatitudine perfrui valeat (.~).

15.Ad illam tantę claritatis felicitatem EGO HERIMANNUS DEI GRATIA EPISCOPUS per 
tangere cupio  (.) si illius est voluta qui nostrarum mentium est inspector (.) nostrorumque

16.secretorum cognitor (.) filius sum namque de illa nostri redemptionis benigna promissione 
(.): «peccator quacumque hora conversus fuerit (.) vita vivet et non morietur» (.).

17.Propter ergo superne remunerationis beatitudinem (.) et propter animarum meorum 
successorum episcoporum salutem (.), communi consensu (.), corroborante sinodale 

18.concilium (.) ad honorem huius sanctę aecclesie (.) EGO HERIMANNUS DEI GRATIA 
EPISCOPUS (.) statuo et confirmo ordines prefatos (.) clericis hic regulariter degentibus 
habituros (.)

19.hoc tamen illa ratione assero (.) quod postquam aliquis istorum fratrum ex ist[o] obierit 
seculo (.) nulla alia adhibeatur sententia (.), nisi ut fratres in isto loco canonice

20.viventes (.) ordines iam memorato habeant comune (.), donec repperiantur clerici Deum 
timentes (.) quibus participentur spiritaliter (.); sive ordines hoc est ca/

21.nonica (.), archidiaconatura (.), prepositura (.) et cęterorum aecclesiasticorum ordinum 
misteria (.), qui fuerint eorum qui stare videntur seculariter (.), sive eorum

22.qui cernuntur vivere regulariter (.), fratribus tamen accidant canonice degentibus (.). Curtem 
enim sanctę Agathę virginis cum omnibus pertinentiis suis infra

23.et extra se habentetibus, simili modo supra dictis fratribus concedimus (.) curtem sancti 
Octabiani cum omnibus sibi pertinentiis  (.) et vineam decorrente cum laboratoribus

24.qui eam laborare debent (.), quę fratribus regulariter viventibus sunt concessa a cęteris 
fratribus (.) eos habere laudamus (.). Insuper omnia que illis data sunt (.) vel

25.in antea danda sunt (.) sue conquirenda sunt eos tenere confirmamus (.). Si quis vero fraude 
maligna inbutus (.) vel felle diabolico fuerit infectus (.) tale dans 
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26.consilium (.) quod istud salubre statutuma removeatur (.) vel aliter commutetur nisi ut 
supradictum est (.) auctoritatę apostolorum Petri (.) et Pauli (.) et ex

27.potestate michi adeo concessa (.) illum segrego (.) a fidelium consortio (.), illum separo (.) a 
sanctę aecclesie gremio (.), illum damno (.) maledico (.) et excommunico (.)

28.qui commutaverit istud (.) vel infringere presumpserit (.) terra eum non recipiat (.), 
sepolturam asininam habeat (.), vivus ad infernum discendat (.), diem vel noctem

29.non cognoscat (.); bene non sentiat (.), omni lumine careat (.), bibens (.) et manducans (.), 
dormiens (.) ac vigilans sit maledictus (.) loquendo, (.) eundo (.) et redeundo

30.sit semper damnatus (.), semper sedeat in tenebris (.), semper egeat omnibus bonis sit sibi 
dolor et infirmitas numquam vero sanitas (.), desit sibi lętitia (.), adsit

31.vero tristitia (.); omnes maledictiones quę in veteri et in novo testamento leguntur facte a 
sanctis patribus secundum precepta canonum (.) super eum descendant,

32.quemadmodum Dathan (.) et Abiron vivos terra deglutivit (.), sic eum deglutiat (.), anathema 
maranatha quod est maledictio inrecuperabilis (.) super eum

33.veniat (.), nisi resipuerit et ad satisfactionem venerit (.).

34.EGO HERIMANNUS DEI GRATIA EPISCOPUS confirmavi et subscripsi (;).

35.EGO WGO ARCHIDIACONUS CONFIRMAVI MANU MEA SUBSCRIPSI (;).

36.Ego Farolfo archipresbilter confirmavi et subscripsi (.). Hego Einricus cantor subscripsi (.).

37.Ego Petrus presbiter confirmavi et subscripsi (.). Ego Azzo diaconus et canonicus subscripsi

38.Ego Adelmus diaconus subscripsi (.). Ego Andreas diaconus dubscripsi (.). Ego Albertus 
diaconus subscripsi. Ego Drudo prepositus subscripsi (.).

39.Ego Christianus presbiter subscripsi.

a  Statutum corretto sull’originario constitutum, attraverso la cassazione con linea orizzontale di con 
e correzione di i in a.
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APPENDICE II

DECRETI PAGINA

1099 luglio 30, [Volterra]

Il vescovo Pietro (IV), alla presenza di tutti gli ordines della chiesa di Volterra, dona al 
monastero dei Santi Giusto e Clemente i diritti di decima della curtis del castello di Castiglione 
(precedentemente detenuti in beneficio da Uberto del fu Bello) e la metà di una sors presso la 
chiesa di San Cirpiano. Inoltre, concede anche alcuni beni fondiari situati a La Quercia, presso 
Montecatini Valdicecina, e in Collina.

Originale, Archivio Municipale di Volterra, Fondo Badia, 1099 luglio 30 [A]. Sul verso: 
Mano del secolo XIII, in alto sul bordo sinistro: «Ugucione VIII quarre grani, Gerardus II 
quarre, Vivianus III quarre di gran<o> et I de ordeo, mulier Crescenti». Mano del secolo 
XIV: «Donatio decime monasterio facta per episcopum vulterranum et ipsius ecclesie omnes 
clericos et consensum ipsorum in pluribus villis quorum nomina notantur multa (?)». Mano del 
secolo XVII: «Dazione fatta dal vescovo di Volterra alla badia di S. Iusto di decime».